
Førsteblad

NORSK ETNOLOGISK GRANSKING

Emnenr. 6 Fylke : Sogn og Fjordane.

Tilleggsspørsmålnr. Herad : Bremanger.

Emne :Folkelege musikkinstrument. Bygdelag :

Oppskr. av : Alv Övrebotten. Gard :

(adresse) : Kj elkenes. G.nr. Br.nr.

Merk av om oppskrifta er etter eiga røynsle.

Eller om den er etter andre heimelsmenn (ta også med alder, heimstad, yrke) :

SVAR

Dette er eit omkvervesom det er svært lite å for-
thlje om her frå bygdene.herer ikkje fråsegnom store
spelemenn,ogher er ingen som har drive med å lage noko
slag instrument.Skulledei ha eit lag og hadde bruk for
spelemann,fekkdei han helst frå Nordfjord.Jetteer del
vis slik den dag i dag.Sjtilvsagthar her vore ein og an
nan som har spelapå-fele (bådevanleg fele og haring-
fele),mensom sagt,storspelararhar her ikkje vore.

1). Dei instrumentsom kan takastmed her er: Fele,
haringfele,salmodikonog lur.
Til fela hdyrde felestokk eller felekasse(nyare) og
felebogje.

2Y Vedkomande fele og haringfele har eg ikkje kunna
finne noko far etter kva veg dei har kome hertil.
Salmodikon har ergberre funne eitt.Det var eit som far
min bruka på seminaret 14 Stord I 1870 åra.Det var ikkje
laga i Bremanger.Han spela både med boge og med ei fin-
ger.

Eg har ikkje fått spurnad på meir enn ein lur.I
Leirvik (Leirvikjene) på Nesbb i Gulen budde der ein
mann som heitte Bærå kBdrre). Bærå var frå Hundvik
Nordfjord.Han Bærå hadde ein lur.Eg har tala med to som
såg luren.Isak 0.Nesbb 80 år gamal seler luren var laga
hellt av never,Henrik R.Nesbd 75 år,er ikkje viss på
at han var av never heilt i gjennompmen han var i.alle
fall kledd med never.Luren var bein,utan munnstykke og
utan fingerhol.Dei bruka gjerningsordet å lure-lura(r)-
lura-lura.Han Bærå kunne sitje og lure på hamrane sön-
dags ettermiddagnår kyrkjebåtanekom frå kyrkja.
Henrik Nesbö fortel at då han hadde bryllaup,og dei skil
skulle reise til kyrkje,kom han Bærå ut på hamrane og
lura til dei.
Han Bærå dbydde for ein 40-50 år sidan.

7). Dei nytta tarmstrenger,i nyare tid har dei nytta
kvint av stål.Strengene har ikkje vore laga i Bremanger.

1240



13). Dei elste spelemennsom no lever,erDidrik Sande,
Svelgemg Enok Nausdal,Bremanger.

Bukkehorn:Bukkehornhar her vore blese 1.11eni manns
minne har dei vore nærast berre SQM ei leike for
born.Dåeg var liten,brtktedei p. andre garden
bvrebott,enI Botnane,bukkehorntil å varslematmåla i
onnene.I40år sidan).Bukkehornavar laga slik at
opningahUvde til leppeneutan noko til tonelaging.

Seljeflöyte4 je1jefl5ytehar ikkje vore i bruk her,
derinothar dei laga fUjyte av rogn.Namneter ei
plystre.Eghar ikkje sett plystrermed fingerhol.

Borna har bruka å lage seg plystrerav dei innhole
stilkaneav kvanjol.Deiskjer dei skrAttav i den opne
enden,også får dei til å blåse i dei.Kortstilk gjev
fin lyd og lang stilk grov tone.

.jo1k

j:rekkspillkom I bruk for ein 40-50 år sidan.Detvar
bygdegutarsom fekk tak i enkle,billegeinstrumentog
lærde seg sjUv.Noko brigde i musikkennrde det ikkje

vart om lag dei same slåttane.

Gultar dg mandolin har vore litt nytta dei siste 50
åra.Deier komne til bygda gjennomrekig1b7seforkynn-
ararpoghar vore nytta til oppbyggjingpå mdte og
heimane.kenheller ikkje her har det vore musikarar
som har sett noko merke etter seg.
Desse instrumentahar nok gjort sitt til å brigde
songtonane.Delgamle tonane gjekk utpog nye tonar vart
lærde av emisærane.

Bolk C.

Det einastesom her kan nemnast er å blåse i strå,
eller helst eit langt smalt grasblad.Detvart halde
mellom tommefingrane.
Det fylgjerden overtruamed dette at det skal verte
regn,nårdei bles i trå.Delkallar det å blse regn.
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